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enriquecer el análisis, permite ubicarnos en qué punto estamos respecto

de otros sistemas tributarios.

En la Argentina, el Impuesto a las Ganancias ha sido recurrentemente

modificado, mucho más de lo tolerable, en respeto de seguridad jurídica,

a quienes detentan capacidad contributiva a partir de sus rentas. A tantos

años de vigencia de este tributo, gran parte de las reformas se caracteri­

zan por una ligereza en los debates parlamentarios, a la hora de aprobar

cambios sustanciales, en general defectuosamente legislados.

Esta normativa tan cambiante también produce en los profesionales

y estudiantes un verdadero padecimiento a la hora de interpretar la nor­

mativa, más cercana a la improvisación que a un profundo debate en el

Congreso, que la materia amerita.

En este sentido Alberdi expresaba que "luego de un cambio en el idio­

ma y en la religión, en un país nada es tan traumático como cambiar el

sistema contributivo':

INDICE GENERAl

Presentación ..

La pretensión de esta obra es brindar una herramienta útil a los profe­

sionales que ejercen en la actividad privada, a los funcionarios de la Ad­

ministración Tributaria e incluso a estudiantes con inquietudes de apren­

dizaje del Impuesto a las Ganancias. Para quienes buscan profundizar el

estudio de una especialización, encontraran abundantes referencias bi­

bliográficas y jurisprudenciales de suma actualidad.

Finalmente, el agradecimiento a la Editorial por darnos la posibilidad

de aportar esta obra a la comunidad acadéntica y también el reconoci­

miento a los talentosos profesionales que han demostrado que a pesar de

su juventud, han podido colaborar en esta emprendintiento intelectual,

realizado con un gran esfuerzo y destacable esmero, al servicio del apre­

ciado lector.
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CAPÍTULO 1

....'\

INTRODUCCIÓN. TEORÍA

DE LA IMPOSICIÓN A LA RENTA

(A) LAS NECESIDADES HUMANAS

af!! El Estado es una organización humana con funciones que dependen

�l'actores de variado carácter: históricos, geográficos, étnicos, cultur3:les,

1000ficos, religiosos, sociales, económicos, etc. La existencia del mismo

" entenderse junto con los fines a lograr y cometidos a cumplir. Histó­
!l/tnente el Estado ha ido adoptando funciones crecientes en número y
(Intensidad que hacen a su propia esencia (1).

e,'�n'
"

dIí'�!A su vez, la vida en sociedad requiere la satisfacción de necesidades

fllmtanas, que permiten ser agrupadas en tres categorías (2):
",¡.

".'

a) Necesidades individuales o privadas: son aquellas que se identifi-

3'"'' ' can con la existencia misma de las personas, como ser alimenta-

ción, vestimenta, vivienda, etc.

Necesidades colectivas: tienen su origen en la vida en sociedild

que realiza el hombre, como ser educación, comunicación, trans­

porte, etc.

Lo' b)
-1';' .

'f

j¡

o" c)

b'!,

Necesidades públicas: coinciden con el interés público para todos

los miembros de una comunidad jurídicamente organizada. Asi­

mismo se distinguen en primarias y secundarlas.-Ur

}..as necesidades individuales deben ser satisfechas por cada indivi­

�oy sólo en situaciones excepcionales las mismas pueden ser atendidas
�I'el grupo colectivo o por el Estado.
{:!t

Las necesidades colectivas pueden ser atendidas por el grupo, por el

Estado o incluso por los individuos que integren el grupo, dado que cuan-

(1) JARACH, D., Finanzas Públicas. Esbozo de una teoría general, Ed. Cangalla, 1978,

p. s1.

(2) MARTÍN, J. M., G/encía de las Finanzas Públicas, E.C.M., 1976, p. 18.


